4

" rCAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI
Ata n° 004/2016

Ata da quarta Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Carambeí.
Ao oitavo dia do mês de março de dois mil e dezesseis, na Sala das Sessões da Câmara Municipal,
situada à Rua da Prata, número noventa e nove, sob a Presidência do Vereador Jeverson Gomes da
Silva, secretariado pelos Vereadores Jussara Tononl" Secretária e Herique Geraldo Harms 2a
Secretário, foram iniciados os trabalhos, realizando-se aquarta sessão Ordinária da Câmara
Municipal de Carambeí, deste ano de dois mil e dezesseis. Em seguida colocou em discussão e
votação a ata número 003/2016, a qual foi aprovada por unanimidade. Em seguida solicitou a 1a
Secretária, a Vereadora Jussara Tonon que procedesse a leitura do expediente: Indicação 015/2016
Indico nos termos da Legislação Municipal, academia ao ar livre na praça 04 de abril. (Jeverson G
da Silva). Indicação 017/2016 - Indico nos termos da Legislação Municipal, providências na praça
cívica. (Inácio P Filho). Indicação 018/2016 - Indica nos termos da Legislação Municipal,
construção de Centro Esportivo Municipal. (Jus sara Tonon). Indicação 019/2016 - Indica nos
termos da Legislação Municipal, contratação ou nomeação de um fiscal de ruas e estradas.
(Henrique G Harms) .Indicação 020/2016 - Indica ao Executivo Municipal que notifique os
proprietários de terrenos baldios para limpeza e conservação. (Ilson H P de Oliveira). Projeto de
Lei 002/2016 - Institui o programa de Recuperação Fiscal de Carambeí - REFISC - 2016 e dá
outras providências. (Executivo). Projeto de Lei 004/2016 - Dispõe sobre a recomposição do
subsídio dos vereadores da Câmara Municipal de Carambeí. (Todos os Vereadores). Projeto de
Lei 005/2016 - Dispõe sobre o reajuste salarial dos servidores da Câmara Municipal de Carambeí.
(Mesa Executiva). Projeto de Lei 006/2016 - Altera a Lei 001/1997, alterada pelas leis 168/2001 e
423/2005 e dá outras providências. (Executivo). Projeto de Lei 007/2016 - Cria o Comitê
Municipal Intersetorial de Combate à Dengue e dá outras providências no Município de Carambeí.
(Executivo). Projeto de Lei 008/2016 - Promove alteração da Lei Municipal n° 980/2013, que
alterou a Lei Municipal n" 531/2007, a qual regula o uso e a ocupação do solo urbano de
Carambeí. (Executivo). Projeto de Lei 00912016 -Institui o Programa de Voluntariado no
Município de Carambeí. (Executivo). O Sr Presidente agradeceu a Secretária pela leitura do
expediente. Em seguida conforme inscrição para uso da tribuna, convidou a Vereadora Jussara
Tonon para que se dirigisse até a tribuna, a qual fez uma linda homenagem ao dia Internacional da
Mulher.Logo após o Presidente solicitou ao Segundo Secretário a verificação do Quorum, que
constatou a presença de todos os Vereadores em Plenário. Havendo número legal, passou-se a
Ordem do dia. Os Projetos de Lei 006/2016, 007/2016, 008/2016 e 009/2016 foram encaminhados
as Comissões Permanentes da Casa. Em seguida o Presidente deixou 05 minutos aos Vereadores
que quisessem comentar sobre suas indicações, após as explanações de seus autores foram
encaminhados ao Executivo Municipal as Indicações 015, 017, O18, O19 e 020/2016. Logo após o
Presidente solicitou aos Presidentes das Comissões de Justiça e Redação e Finanças e Orçamento
que procedessem a leitura dos pareceres aos Projetos de Lei 004/2016 e 005/2016, os quais foram
colocados em primeira discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade em primeira
votação. O Projeto de Lei 002/2016 foi colocado em segunda discussão e votação e aprovado por
unanimidade. Não havendo mais matéria a ser tratada, o Senhor Presidente deixou a palavra livre
por 05 (cinco) minutos aos vereadores que quisessem se manifestar, fizeram uso da palavra o
Vereador Bauke D de Geus, Vereador Henrique G Harms, Vereador Elio A Cardoso, Vereadora
Elisangela P de Oliveira, Vereador Ilson H P de Oliveira e Jussara Tonon. Em seguida o Senhor
Presidente fez suas considerações finais e convocou os Senhores Vereadores para próxima Sessão
Ordinária dia 15 de março de dois mil e dezesseis à hora regimental. Agradeceu a presença de
todos, e ás 18 ras e 50 minutos declarou encerrados os ~ _ ~ft ..~t?/G'j ~ ~9J-

Rua da Prata, 99 Fone (42) 3231-1668 CEP 84145-000- Carambeí -- Paraná
www.carambei.pr.leg.br

http://www.carambei.pr.leg.br

5

A ,

CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

E, para constar, eu Jussara Tonon, 10 Secretária, determinei fosse lavrada a presente Ata que segue
assinada pelo Senhor Presidente e demais Vereadores presentes.4rJ.t~JU~ He~->- _

Bauk~~eus ~. Cardoso EliS~liveira fobeirO

Ilson H.t Oliveira ~ JOÊ. Rosa

Rua da Prata, 99 -- Fone (42) 3231-l668 CRP 84145-000 - Carambei - Paraná
www.carambei.pr.leg.br

http://www.carambei.pr.leg.br